

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 30 K. za odnośnienie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. 35. Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr 3344.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. — Od wiersza drobnym pismem (petit) 20 halery, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 halery od wiersza.

Biuletyny austro-węgierskie.

Wschodni teren.

Wiedeń, dnia 1. stycznia.

Urzędowo ogłaszają dnia 1. stycznia 1916.

Bitwa w Galicyi wschodniej trwa dalej z niezminiejszą gwałtownością. Punkt ciężkości walk leżał także wczoraj na froncie nad średnią i dolną Strypą.

W nocy cofnął się nieprzyjaciel, pozostawiając na miejscu setki zabitych i ciężko rannych, do swej pozycji pierwotnej, odległej sześćset do tysiąca kroków.

Także ataki, jakie Rosyanie podjęli koło Jazłowca na południe od Buczacza i w pobliżu Uściczka nad Dniestrem, spotkał taki sam los, jak ataki nad średnią Strypą.

Na froncie Besarabskim minął dzień znów stosunkowo spokojnie.

Pozycje armii generała Bothmera nad górą Strypą i grupy wojsk generała Böhm-Ermollego nad Ikwą znajdowały się pod ogniem nieprzyjacielskiej artylerji.

U armji arcyksięcia Józefa Ferdynanda rozbito rosyjski batalion, który próbował posunąć się na południe od Berestiana.

Na zgięciu Styru, na północny wschód od Czartoryska, zaskoczyły niemieckie i austro-węgierskie wojska ze skutkiem nieprzyjacielski posterunek.

Koło Kołodzi na zachód od Rafałówki odparłszy jeden atak.

Urzędowo donoszą 2. stycznia 1916.

Nieprzyjaciel podjął teraz znów ofensywę także na nasz front besarabski armji Pflanzer-Baltina. Najbardziej naprężono

próbował dwa razy w nocy sylwestrowej, i dwa razy przedpołudniem dnia następnego wtargnąć w nasze pozycje, potem o godzinie 1 popołudniu wykonał ponowny silny atak na nasze szanse pod Toporowcem.

Także front nad Strypą na północny wschód od Buczacza został w Nowy Rok rano zaatakowany. Atak ten nie udał się; nie udało się również atak na szaniec na północny wschód od Burkanowa.

Na południe od Dubna i pod Berestiana mi w obszarze Kormina odparto słabsze oddziały nieprzyjacielskie.

Wojna z Włochami.

Urzędowo ogłaszają dnia 1. stycznia 1916.

Wczoraj ostrzeliwała włoska ciężka artylerja ponownie Malborghet i Wolfsbach.

W noc noworoczną utrzymywała włoska artylerja szczególnie gwałtowny ogień na Col di Lana. Położenie niezmiennie.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Na terenie wojny włoskiej nie nowego.

Balkański teren.

Urzędowo ogłaszają dnia 1. stycznia 1916.

Koło Ipek ponownie znaleziono cztery przez Serbów zakopane działa. Nad Tarą utarczki.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Na południowo-wschodnim terenie nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Höfer, marszałek polny porucznik.

Zachodni i balkański teren. Urzędowo ogłaszają dnia 1. stycznia 1916.

Na zachodnim terenie wojny nie było żadnych znaczących wydarzeń.

Na balkańskim terenie wojny nie nowego.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

W nocy na 1. bm. przeszkodzono uśłowaniom silniejszych oddziałów angielskich wtargnięcia do naszej pozycji koło Freilinghem na północny wschód od Armentieres.

Na balkańskim terenie położenie niezmiennie.

Naczelne Kierownictwo Armii.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Posuwające się w rozmaitych miejscach frontu słabsze rosyjskie oddziały odparto. Na południe od jeziora Dryswiaty udało się jedne-

mu z nich przejściowo wtargnąć do naszej pozycji.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

gach przemożnych przeciwników i na ich wybrzeżach. Pomni naszej przysięgi żołnierskiej w pełnej zapału miłości i czci dla naszego Najlaskawszego Wodza wojennego, chcemy także i w nowym roku wytrwać dzielnie i niewzruszenie, aby nie tylko utrzymać i umocnić to, co się osiągnęło, lecz także, aby przy Boskiej pomocy osiągnąć nowe sławy i zwycięstwa, aż nasi przemożni nieprzyjaciele na lądzie i na morzu całkiem będą pokonani i aż będzie zapewniony naszej kochanej ojczyźnie trwały pełny honoru pokój.

Monarcha do naczelnego dowódcy.

Cesarz w odpowiedzi na tę depeszę wystosował do Arcyksięcia następujący telegram: Głęboko odczułem życzenia noworoczne, które Wasza Wysokość wyraził mi właśnie w słowach wymownych, głęboko mnie wzruszyły.

Choć na wiosnę wystąpił przeciw nam w sposób zdradziecki nowy nieprzyjaciel — Włochy, to jednak obroncy Tyrolu i Karyntyi i Moja bohaterka armia nad Soczą stawiała czoło wszystkim jego szturmom.

Po zdobyciu Belgradu i po wspaniałym i sławnym przeprawieniu się przez Dunaj i Sawę nasze i niemieckie armie poniosły swe chorągwie daleko na Balkan. Gdziekolwiek spojrze na lądzie i na morzu, widzę Ma armię niewzruszoną i ożywioną parciem naprzód, walącą na północy i na południu.

Dziękując najgoręcej za wszystkie życzenia i ślubowania, które mi W. Wysokość wyraził, proszę o błogosławieństwo Nieba dla Mojej siły zbrojnej, tej spiszowej tarczy i ostrego miecza ojczyzny.

Franciszek Józef wł. r.

Rozkaz do armii.

Arcyksiężę Fryderyk podał do wiadomości te wymianę depesz w rozkazie Komendy armii i dodał:

Te słowa Najwyższej łaski i uznania będą nam towarzyszyły we wszystkich walkach, które nas jeszcze czekają dla skończenia wielkiego dzieła aż do ostatecznego pokonania naszych nieprzyjaciół.

Ojciec św. do episkopatu polskiego.

Ojciec święty wystosował do episkopatu polskiego w Galicyi list, w którym dziękując za wyrażone mu słowa przywiązania i czci duchowieństwa i ludu katolickiej Polski, przesyła z błogosławieństwem wyrazy współczucia wraz z zapewnieniem modłów, by wszystkie szlachne pragnienia Polski ziściły się.

Aresztowanie konsulów w Salonikach.

Paryż. (T. B.) Havas donosi z Salonik 30. grudnia: Wskutek napadu nieprzyjacielskiego aeroplanu na Saloniki postanowiła władza wojskowa wydaląc konsulów niemieckie-go, austro-węgierskiego, tureckiego i bułgarskiego. Konsulaty zostały otoczone wojskiem. Konsulowie otrzymali rozkaz natychmiastowego wyjazdu.

Upozorowanie aresztowania.

Medyolan. (T. B.) Według doniesień „Socolo” i „Corriere della Sera” z Salonik, bomby rzuczone z aeroplanu, który się pokazał nad Salonikami, zabiły 17 żołnierzy francuskich i angielskich. Dalej donoszą te dzienniki, że przeciw wypędzeniu konsulów zaprotestowali prefekt Salonik i grecki adiutant przy komendzie wojsk angielsko-francuskich, generał Mossobulos.

Wypowiedzenie konsulów zaprotestowali prefekt Salonik i grecki adiutant przy komendzie wojsk angielsko-francuskich, generał Mossobulos. Na to władze wojskowe odparły, że przez swój atak lotniczy także nieprzyjaciele uczynili Saloniki obszarem wojennym. Patrole angielskie i francuskie zajęły także archiwa konsulatów. Konsul austro-węgierski zaprotestował. W konsularce bułgarskiej został aresztowany także sekretarz bułgarskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Wszyscy aresztowani zostali na samochodach ciężarowych pod eskortą żandarmerji i dragonów zawiezieni do komendy wojska, gdzie krótko zakomunikowano przyczynę ich ukarania.

Liczba osób aresztowanych w czterech konsulatach wynosi 51. Znajduje się między nimi także redaktor „Nouveau Siecle”. Konsulaty mają jeszcze godła, ale u wejść stoją żołnierze francuscy i angielscy. Sarraill oświadczył zastępcę władz greckich na ich protest przeciw aresztowaniu konsulów, że bombardowanie ze strony nieprzyjacielskich aeroplanów daje mu do tego uprawnienie, że jednak ostateczne rozstrzygnięcie zależy od rządu francuskiego i angielskiego.

Ilość aresztowanych.

London. (T. B.) „Times” donosi z Aten: Liczba członków konsulatów, aresztowanych w Sa-

lonikach wynosi 62. Bułgarskiego konsula nie ma między nimi, gdyż nie można go było nigdzie znaleźć.

Internowanie na pancerniku.

Paryż. (T. B.) Agencja Havasa donosi z Aten: Generalni konsulowie niemiecki, austro-węgierski, turecki i bułgarski zostali zaprowadzeni na pokład francuskiego okrętu liniowego „Patrie”.

Protest rządu greckiego.

Berlin. (T. B.) Prywatny korespondent Biura Wolfa donosi z Aten: Aresztowanie konsulów niemieckiego, austro-węgierskiego i tureckiego w Salonikach wywołało tu wielkie wzburzenie. Rząd grecki założył energiczny protest z powodu naruszenia swych praw zwierzchniczych.

Z Rosyi.

Z komisji budżetowej Dumy.

Petersburg. (T. B.) „Birżewija Wiedomosti” donoszą, że w komisji budżetowej Dumy wskutek nieudania się polityki bałkańskiej, wystąpiono z ciężkimi atakami przeciw ministrowi spraw zagranicznych Sazonowi. Na to złożył minister Sazonow poufne oświadczenie, które jednak członkowie komisji oznaczyli jako niewystarczające.

Według „Rjeczy” oświadczył minister oświaty w komisji budżetowej, że jego zarządzenia celem podniesienia rosyjskiej oświaty ludowej zwalczają tajne siły. Nawet podrzędni urzędnicy stosują wobec jego zarządzeń bierny opór. Ze strony liberalnej oświadczone w komisji, że nie chcą odmówić wyrażenia ministrowi oświaty uznania, aby jego stanowiska nie narażał.

Rosyjska pożyczka.

Kopenhaga. (T. B.) Wedle doniesienia „Berlinske Tidende” z Petersburga subskrypcje na rosyjską pożyczkę wojenną przyniosły ogółem 945 milionów.

Komunikaty rosyjskie.

Wiedeń. (T. B.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą. Biuletyn rosyjski z dnia 29. grudnia:

Na lewym brzegu Aa miał oddział lotycki starcie z nieprzyjacielskim oddziałem. Gdy Lotyścze rzuciło się na Niemców przyszło do walki z bliska. Niemcy uciekli i pozostawili zabitych i rannych. Na reszcie frontu aż do Prypeci i w Galicyi walka trwa dalej.

Sprawozdanie z dnia 30. grudnia: Próba nieprzyjaciela zbliżenia się na drodze do Bausk w pancernym samochodzie do naszych obwarowań została z łatwością odpartą. Na całym froncie Rygi walka artylerji, która szczególnie silną była koło przyczółka mostowego w Ulekskuel. Z kilku miejsc donoszą o skutecznej walce naszej artylerji. Na reszcie frontu aż do Prypeci zwykły ogień artylerji i piechoty. Na południe od Prypeci walka trwa dalej.

Sprawozdanie z dnia 31. grudnia: Na południowy wschód od Olaj zruśliśmy w nocy granaty ręczne w nieprzyjacielskie rowy strzeleckie. Napastnicy wrócili cało. Na froncie koło Dżwińska i w odcinku sąsiadującym z koleją do Poniewieża małe walki. Na południe od Prypeci żadnej zmiany. Na froncie na południe od Prypeci miejscami zacięte walki.

Mowa hr. Tiszy.

Budapeszt. (T. B.) Na przyjęciu noworocznym partji pracy, wygłosił prezydent ministrów hr. Tisza następujące przemówienie: Zwycięstwo jest w naszym ręku. Nie możemy jednakże jeszcze odkładać broni. Chodzi tylko o to, ile czasu i ile dalszych wyteżeń będzie potrzeba, byśmy zapewnili sobie ostateczne zwycięstwo; zwycięstwo samo nie ulega już obecnie wątpliwości.

Co do przyszłych zadań oświadczył hr. Tisza, że główną zasadą polityki narodowej musi być, by Węgrzy wykonywali na szczytach nie-węgierskich, zamieszkujących naszą ojczyznę, silny wpływ przyciągający. Ci z pośród nas mieli rację, którzy nigdy nie wątpili w wierność wszystkich ludów, choć jednostki i pewne warstwy zajmowały niejednokrotnie odmienne stanowisko. Mogliśmy w tej wojnie dobrze zauważyć, że tygocletnie państwo węgierskie jest nie tylko drogą ojczyzną dziesięciu milionów Węgrów, ale także 20 milionów obywateli państwa węgierskiego, którzy zarówno wiernością jak i oddaniem się w ciężkich czasach i wśród ciężkich doświadczeń wiernie wytrwali w obronie ojczyzny. To patriotyczne zjednoczenie wszystkich żywotnych sił państwa odnosi się w najwyższej mierze także do Chorwacy i Sławonii, gdyż agitacja wielko-serbska, której przewrotność i zgubność poznaliśmy dopiero bezpośrednio przed wojną, zagrażała także narodowi chorwackiemu. Węgrzy nie mogli przeciw ruchowi

wielkorosbiskiemu walczyć bez pomocy Chorwaków. Ale naród chorwacki ugodzony zostanie przez ten ruch śmiertelnie, jeżeli nie wystąpi, połączony z Węgierszczyzną, stanowczo przeciw temu ruchowi.

Co się tyczy Austrii, to możemy się spodziewać, że wojna definitywnie wszystko zmiołta. Co dotąd stało na drodze wzajemnego porozumienia i współdziałania. Sądzę, że nie ma żadnego patrioty austriackiego, któryby nie widział największej podstawy dla pomysłowości i skonsolidowania monarchii we wznowieniu narodowego państwa węgierskiego. Patriotyzm austriacki znachodzi u nas jak najwyższe i najgorętsze sympatyje. Dla nas Węgry jest najżywniejszym interesem. By Austriya była silną i zdolną do akcji. W każdym razie patriotyzm austriacki musi pozbyć się starych tendencji ogólnopństwowych. Liczymy na pewno, że wojna przyniosła ostateczne wyjaśnienie idei w tym kierunku i że w Austrii bez wszelkich zastrzeżeń przyjmującym będzie dualizm i równość między Austrią i Węgrami, oraz że dojrzało zrozumienie, że cele patriotyzmu austriackiego urzeczywistnić się dadzą, najlepiej przez popieranie narodu węgierskiego.

Grecya a Bułgaria.

Sofia. (T. B.) Agencja Bułgarska. Sobranie. W toku obrad nad prawozurząd budżetowemu na 6 miesięcy r. 1916 oświadczył prezydent ministrów Radostowa, że rząd obejmuje zupełną odpowiedzialność za zarządzenie, wydane w celu wywozu zboża dla sprzymierzeńców Bułgarii. Należy tylko ubolewać nad tem, że wskutek obecności Francuzów i Anglików w Salonikach można było Grecy dostarczyć tylko 60 wagonów zboża, zamiast przyrzeczonych 1000. Rząd jest każdej chwili gotowy do przyrzeczenie wypiechni. Zamiast ułatwiać transport państwa koalicyi stwarzają trudności, z których ostatnią jest aresztowanie konsulów w Salonikach. Przeciw temu aktowi gwałtu Bułgaria założyła protest i zażądała, żeby Grecya uczyniła użytek ze swych praw zwierzchniczych, gdyż nasi konsulowie nie są akredytowani u Francuzi i Anglii tylko u rządu greckiego. Anglii i Francuzi teraz dopiero poznają, że z nami mają do czynienia.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Biuletyny niemieckie.

Wschodni teren.

Urzędowo ogłaszają dnia 1. stycznia 1916.

Koło Friedrichstadtu rozbił się w naszym ogniu atak rosyjski, wykonany przez zamarniętą Dźwinę.

Nieprzyjacielskie patrole zostały w kilku miejscach frontu odparte.

Na północ od Czartoryska posunęły się silne niemieckie i austro-węgierskie oddziały wywiadowcze, wzięły do niewoli około 50 Rosyan i powróciły w nocy do swych pozycji.

Austro-węgierskie baterje armii generała hr. Bothmera brały skutecznie udział, flankując w odparciu ataku rosyjskiego na południe od Burkanowa.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Posuwające się w rozmaitych miejscach frontu słabsze rosyjskie oddziały odparto. Na południe od jeziora Dryswiaty udało się jedne-

mu z nich przejściowo wtargnąć do naszej pozycji.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Cesarskie życzenia.

Naczelny dowódca arc. Fryderyk do Monarchy.

Wiedeń. (T. B.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Komendant Armii Arcyks. Fryderyk przesłał z okazji zmiany roku depeszę do Cesarza, w której składa Cesarzowi i mieniem całej siły zbrojnej głęboko odczułe życzenia noworoczne. W depeszy tej powiedzianem jest:

Armia i flota w niewzruszonej nadziei wierne swemu ślubowaniu i bratersko połączone z dzielnyymi sprzymierzeńcami w roku minionym nie tylko odparły krwawo ataki świąta

nieprzyjaciół, lecz zdobyły także i obsadziły atakiem nie dającym się pokonać szerokie obszary nieprzyjacielskiego terytorium. Na północnym wschodzie pełne sławy chorągwie Austro-Węgier powiewają głęboko w sercu przemożnego państwa carów. Na Balkanie ostatecznie została Serbia ukarana — jak tego Bóg chciał — za swe niegodziwe postępowanie. Na południowym zachodzie spiszowa straż austro-węgierska wstrzymuje krwawo wszystkie zrozpaczone próby haniebnego zdraycy, wpadnięciu nam na tyły. Nasza dzielna flota szybkimi i odważnymi uderzeniami sięją postrach i zamieszanie w szere-

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1916.

Nadesłane.

†
Za spćkój duszy ś. p.
TADEUSZA DWORZAKA

sluchacza II roku praw Uniwersyte'u Jasieli, jednoroczna. ochota. I. dyw. polnej artylerji, który przeżywszy lat 22, zmarł na polu chwały, zostanie odprawione

NABOŻENSTWO ŻALOBNE we wtorek dnia 4. b. m. o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów, na które zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

Rodina.

Do moich Przyjaciół i do Zwolenników mego przemysłu!

Każdego dnia otrzymuję od Was bardzo wiele serdecznych listów zyczeń.
Dzięki składam Wam na tej drodze, za te uczucia tak mi szczerze objawiane.
W listach tych mnogich, przebija miłość Ojczyzny i tego co swojej, oraz pragnienie ujrzenia co rychlej naszej Ojczyzny szczęśliwej i wolnej!
Niechaj ten NOWY ROK nie tylko błogostawieństwem, spokojem i szczęściem przyniesie do naszych ognisk domowych, lecz także i rychłą catego NARÓDU ZBAWIENIE!

Kraków.

M^{re} Wł. Bętkowski.

Ważne
dla gmin i komitetów odbudowy.

PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości
KRAROWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH
PAPY DACHOWEJ I ASFALTU
Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI
Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się
ceny ściśle fabryczne.

OGŁOSZENIE.
Dyrekcja Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka ogłasza niniejszym w myśl § 13 statutu, że zgłoszono się do niej z doniesieniem, iż karty zastawnicze tego Zakładu Nr. 1205 i 1289 zaginęły. Wzywa się przeto każdego, kto posiada te karty lub rości sobie do nich jakie prawa, aby zgłosił się do dyrekcyi najpóźniej do dnia 15 marca 1916 r. i prawa swe wykażał, gdyż po upływie tego terminu postąpi się w myśl § 13 statutu. Sanok dnia 29 listopada 1915 r.
Dyrekcja Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności m. Sanoka.

Wystawowy skład mebli

dolno - austriackiej akcyi popierania przemysłu krajowego
Wiedeń, VII., Mariahilferstrasse 120. Central-Palast, I. piętro.

Wysyłka mebli do Galicji i Królestwa Polskiego.

Trwała wystawa pojedyncz. i w kwintn. urzędzeń domowych. 2221

Wyłączny wyrób wiedeńskich przemysłowców.

Wolny przegląd dla PP. Interesentów od g. 9 przedpołudniem do g. 7 wieczór.

Wyjaśnien pisemnych udziela się chętnie.

NOWOŚĆ **NOWOŚĆ**
Almanach Wojsk Polskich 1916
na który złożyły się pierwszorządne siły literackie i ilustracje Swierysz Ryszkiewicza, opuścił prasę. Cena 2 kor. porto zwykłe 26 hal. polecione 51 hal.
Do nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost w księgarni „STELLA“ Cieszyń Śląsk Austr.

Prześliczna statua Najsw. Maryi Panny

Niepokalanie Poczętej

1 m. 25 cm. wysoka, z aureolą oświetloną elektrycznie, a także otoczona dookoła brązowymi liśćmi winogron, w środku których 34 miniaturowych lampek elektrycznych, niezwykła i prawdziwa ozdoba każdego kościoła lub kaplicy — jest do nabycia w Księgarni katolickiej

Dra Władysława Milkowskiego
w Krakowie, ul. Floryńska L. 1.
CENA 1000 KORON CENA 1000 KORON

Tamże teje wysokości i tegoż wyrobu niezwykle piękna statua **Sw. Franciszka Serafickiego**
CENA 500 KORON.

Wreszcie wielka 170 cm. wysoka, bogato dekorowana **STATUA ŚW. JOZEFA**
Cena 500 Koron.

Duszę rozjaśni,
Czoła rozechmurzy,
Serca podniesie:

Przymyk wśród burzy.

Wesoły kalendarzyk
Na dziewięćset szesnasty

Potrzebny dla każdego
I męża i niewiasty!

Aktualna, pogodna humorystyka układu *Kazeta*, wspaniała karta tytułowa artysty R. Bratkowskiego, wytworna i praktyczna forma.

Cena 80 hal.

Do nabycia w księgarniach lub wprost u wydawcy za nadesłaniem znaczków pocztowym pod adresem: 2838
Fr. Herod, Baden bei Wien.

Nowa Nr. VII
mapa miesięczna

z oznaczeniem pozycji wojsk w Rosji, Francji, Włoszech, Serbii i Turcji wraz z Egiptem i Mezopotamią wysłała z druku. Za nadesłaniem 80 hal. wysłała księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek 17.

Najlepsza

herbatę, kawę paloną, marmolady, kapustę morawską, ogórki kiszono bez octu, miód z plasterow, wina owocowe można nabyć w handlu korzeni i delikatesów.

Eug. Chodziński
Łobzowska 6.
2299

W całej Austrii

znany jest Karniów z największych fabryk tkackich. Dlatego też zamawianie materiałów dla Pann, Pań i Wojskowych, a także płócien śląskich jest dla każdego prywatnego wielką oszczędnością. — W tym celu prosimy zażądać bezpłatnej wysyłki próbek. Zwyczajnie przesyłamy próbki bardzo tanich resztek.

Wysyłkowy dom sukna
Franc. Schmidta
KARNIÓW a/14 Śląsk Austr.

MASUJĄCIE SZYJĘ

na zewnątrz i płucicie gardła Felleri usmierzającym ból fluidem z esencji roślin z marką „Elza“. To dobrze robi, gdy się jest przeziębionym. 12 flaszek franco 6 koron. Przeszło 10.000 listów dziękczynnych. Aptekarz E. V. Feller, Stabioa, pl. o Eizy Nr. 280 (Kraoaya).

RYDZE
marynowane i kiszone. — Towary kolonialne oraz
— WÓDRI, LIKIERY I WINA —
polecane po cenach przystępnych
HANDEL
A. GRAFCZYŃSKIEGO
Kraków, Pl. Szczepański 6.

Fabryka wozów
J. Kontymowicz
w Kazimierzu Wielkiej — Gub. Kielecka — p. Działoszyce, podaje do wiadomości osób interesowanych, że posiada na składzie **gotowe wozy**, wykonane z materiału suchego i zdrowego, **okute moone i solidnie**. — Z chwilą porozumienia się, dostawa może być uskuteczniiona do st. kolejowej Kocmyrzów. 2079

Poszukiwano posady
Subjekt
frzywerski poszukuje posady na prowincyi wolny od wojska. Łaskawe zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu“ pod Józef Krzywonos. 2352

POSZUKUJĘ
jakiegokolwiek posady lub zajęcia. Łaskawe zgłoszenia: Aleksander Krochowski, emerytowany wachmistrz zandarm. w Okocimie. 2346

Wstąpi do praktyki
handlowej uczeń z ukończoną 8-cią gimnazjalną. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje z grzesznością p. A. Mitera Podgórze, ul. Zagłobnicka Nr. 14 2343

Organista
zajmujący posadę od 20-tu la w klasztorze OO. Redemptorystów w Tuchowie z odbytą nauką w szkole w Tarnowie, lat 41, wolny od wojska, życzy sobie zmienić posadę na stałe lub też przyjąć zastępstwo. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje tenże Michał Leśniak, organista w klasztorze OO. Redemptorystów w Tuchowie. 2272

Były Legionista
cywilny mierniczy, leśnik z ukończoną wyższą szkołą lasową — kawaler z matką staruszką, poszukuje posady. — Zgłoszenia: pocztmistrz Jawora n/Str. 2301

Do praktyki sklepowej
kilka panienek do umieszczenia. „Biuro Ochrony Kobiet“, Krupnicza 16. 2351

Przyjmę biurowe
lub jakiegokolwiek inne zajęcia. — Zgłoszenia: „Głos Narodu“ dla „Pracownika“. 2352

Buchalterka
pisząca na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod B. Z. do Administracyi „Głosu Narodu.“

Wolne posady

Poszukuję
osoby dobrych form towarzyskich władającej biegle językiem francuskim na kilka godzin dziennie jako towarzyszk dla dwunastoletniej panienki. Zgłoszenia w Administracyi „Głosu Narodu“ pod „Kultura“. 2357

Gospodyni
średniego wieku panna lub wdowa inteligentna znająca się na gospodarstwie i kuchni potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Sebastjana 9 I piętro wraz z świadectwami o l 2 do 4. 2345

Egzaminowany palecz kotłowy
znajdzie zaraz pomieszczenie. Zgłosić się osobiście lub pisemnie ze swemi świadectwami i podaniem swoich warunków w Browarze Książąt Sanguszków w Tarnowie. 2331

Hurtowny handel win pod firmą J. Federowicz w Krakowie poszukuje młodszego **pomocnika handlowego** obeznanego z robotami piwnicznymi. 2337

Szkoła przemysłowa w Uhnowie p. Kawa ruska poszukuje **starszego nauczyciela** emerytowanego, któryby mógł się oddać młodzieży zostającej w Internacie jako prefekt. Warunki załatwione będą listownie. Adres: Szkoła szewska w Uhnowie powiat Rawa ruska. 23 8

BUCHALTERA-korespondenta
z podwójną buchalterją, zdolnego bilansistę poszukuje przedsiębiorstwo Browar parowy S. delmayera i Sp. w Stanisławowie — przesłać odpisy świadectw wraz z podaniem warunków — posada do objęcia zaraz. 2297

OSTATNIA NOWOŚĆ!

Wydawnictwa Księgarni J. Czerneckiego **Kraków SZEWSKA 17.**

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów
Prof. Piotra Stachlewicza:

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza.

„Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym

„Ad Astra“ Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyję właściwą rysunkowi znakomitego artysty.

Niema kraju w którym by te papiery listowe nie mogły nazwać się najwytworniejszym wydawnictwem.

Księgarnia J. CZERNECKIEGO Kraków, Szewska 17.
Wielki wybór KART POCZTOWYCH z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich.

Nabywać można pojedynczo lub hurtownie: 2276

T. Cieśliński

Przemysł (Galicya)

Tolcsva — Węgry.

zaprzyśięzony dostawca win mszalnych.

Wobec podrożenia win stołowych, oferuje Samorodnery magnackie aromatyczne mszalne 100 Litrów od koron 220 - 255, Tokaje 1½ putowy 450, 2 put. 550, 3-put. 800. Koniak medycynalny „Contro“ 10 flaszek 65 Kor Malaga, Madejra i Starkę z 1901 roku, 10 flaszek 50 Koron.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych
pod firmą:
R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krakow. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieszhüblerskiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 1781

Marmolada węgierska

pierwszorządnej jakości w emaljowanych wiaderkach po 5½ Kg., po K. 1.80 za 1 Kg. — wysyła się też za zaliczką. Zamówienia przyjmuje Dom spedycyjno-komis.

GOLDLUST i Ska
Kraków, Andrzeja Potockiego 3. 2232

Do Przewielebnych Księży, Przełożonych Klasztorów oraz Zakładów PT. Kupców!

Podaję niniejszem do wiadomości, że mimo braku surowców, a licznego zapytywania się o wosk pszczelny, udało mi się takowy nabyć po przystępnej cenie w wybroowej jakości. Wskutek tego jestem w możności w dalszym ciągu wyrabiać rozpowszechnione wszędzie i znane w dobroci swej świecę woskowe kościelne, które najstaranniej wykonuję

Ponieważ świecy starym w obecnym czasie więcej kosztują, jak świecy woskowe, przeto polecam wszystkim moim P. T. Odbiorcom zamiast świecy starym, tak zwane świecy „połwoskowe“, które jakością palenia się i zewnętrzny wyglądem zupełnie odpowiadają świecom starym, ponadto są o 50% tańsze. Ceny świecy są umiarkowane i wsz. lkie udzielone mi łaskawie zlecenia wykonuję jak najszybciej i najstaranniej ku zupełnemu zadowoleniu moich Szanownych Odbiorców.

Proszę o łaskawe podanie mi swego zapotrzebowania, poczem natychmiast przesyłę możliwie najtańszą ofertę.

Z głębokim szacunkiem
Fabryka świec i wyrobów woskowych
FR. SEZEMSKY
Biała (Galicya).
Dwukrotnie odznaczenie przez Jego Świątobliwość Ojca św. Leona XIII.
WYRÓB KRAJOWY. 2151

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA
Tadeusza Laszkiewicza
KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,
wytwarza:

Szyldy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, drzewie, ceramice i szkło malowane lub trawione. Szyldy ornament-malowe oraz lakiernictwo galanteryjne.

Zakład artyst.-fotograficzny

„SECESYA“

Podgórze: Rynek gł. 8. — Ul. Trzeciego Maja 3.

Zdjęcia w zakładzie i poza zakładem. Wykonanie szybkie, gustowne i artystyczne. Cenę najniższe.

Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie pod zarządem Romana Ferka.

Kupno — sprzedaż

Starożytności
sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra MILKOWSKIEGO w Krakowie (Floryńska, 1)

Kupuję i sprzedaję
złoto, srebro, brylanty
płacąc najwyższą cenę.
Józef Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 24, dom XX. Emerytów.

Zaraz do sprzedania.
8000 kg. powideł przecieranych, 10.000 kg. marmolady owocowej, 5000 kg. sliwek suszonych, 5000 kg. gruszek suszonych, 5000 kg. mydła twardego prima.

Wiadomość: Chrześcijańska Spółka handlowa (drobnych kupców) Jagiellońska 1. 9. 2344

2 piętrowy hotel
restauracja, duży ogród, kręgielnia, cena 100.000 koron, pożyczka 56.000, przynosi netto 15% z powodu służby wojskowej do sprzedania u firmy J. Ropski Kraków Szewska 5. 2306

Mieszkania — sklepy
3 albo 4 pokoje, kuchnia, łazienka, weranda, gaz, elektryka
z meblami
lub bez, zaraz do wynajęcia —
Urzędnicza 21. 2356

2 lokale sklepowe
(ze suteryną) z tych jeden z mieszkaniem do wynajęcia każdego czasu ul. Długa 6. Wiadomość u właściciela na II. p. 2293

Rozmalto

Ogłoszenie.
Dyrekcja Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka ogłasza, iż zgłoszono się do niej z doniesieniem, że karta zastawnicza tego Zakładu Nr. 1360 z 17 czerwca 1914 r. zaginęła. Wzywa się przeto każdego, który tę kartę posiada lub rości sobie do niej jakie prawa, aby zgłosił się do Dyrekcyi najpóźniej ostatniego lutego 1916 r. i prawa swe udowodnił, gdyż po upływie tego terminu postąpi się w myśl § 13 statutu. 2355
Dyrekcja Zakładu zastawniczego.